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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

VÝPIS Z 12. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 21. 12. 2020 

Zapisovatelka: 
Bc. Eva Zimová
Přítomni: 
dle prezenční listiny, omluven Petr Žák
Ověřovatele zápisu:
Radka Mikešová, Jan Kareš

ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 11. zasedání 
ZO	

ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy 
doplnění programu

Vážení spoluobčané,
nejdříve Vám chci poděkovat za zodpovědný pří-

stup k probíhající pandemii v jarních měsících. V naší 
obci nepřekročil počet evidovaných nemocných ko-
ronavirem 30 lidí. Tento počet, i když to není zaruče-
ně přesné číslo, značí snahu našich občanů nákazu 
nešířit. Pokud se nákaza vyskytla v nějaké rodině, 
či skupině lidí dodržela se povinná karanténa či jiné 
opatření. Nejvíce mě těší, že se nemoc nedostala do 
domu s pečovatelskou službou, dříve než se poda-
řilo obci zajistit očkování. Naši senioři i jejich blízcí 
přistupovali k pandemii velmi zodpovědně.

V jarních měsících jste byli osloveni a každý z Vás 
měl možnost se formou ankety vyjádřit k tvorbě do-
kumentu „Program rozvoje obce Dříteň“ pro léta 
2021 – 2027. Všem, kteří tuto anketu využili a vy-
jádřili se, co nejsrdečněji děkuji, je to pro nás, ve-
dení obce, určité hodnocení probíhajícího období  
a podnět k zamyšlení pro další směřování obce. 
Přes 90% občanů se vyjádřilo k životu v naší obci 
pozitivně. Nás všechny může těšit i velký zájem o vý-
stavbu nových domů i poptávka po nových bytech, je 
to znamení toho, že u nás ve Dřítni je dobře.

Nyní mi dovolte, abych se vyjádřil k jednotlivým čás-
tem se stručnou reakcí, hodnocením nebo vysvětle-
ním. Nedostatek obchodů a služeb – obec se nikdy 
nezříkala v tomto oboru pomoci. V minulých letech 
jsme do rekonstrukcí obchodů v místních částech 
nainvestovali nemalé peníze. Příkladem nám může 
být lékárna ve Dřítni. Výdejnu léků jsme přesta-
věli na plnohodnotnou lékárnu i s laboratoří. Díky 
sociálním demokratům, hnutí ANO a lidovcům 
byly zrušeny regulační poplatky 30,- Kč na recept  
a v tento moment byla lékárna ekonomicky neudrži-
telná. Myslíte si, že tato politická reprezentace nein-
kasovala tento poplatek jinak například v ceně léků?

Dostupnost lékaře – tuto služebnost bereme velmi 
vážně. Dětská ordinace byla zrušena výpovědí pana 
doktora Lázníčka na základě zpřísnění hygienických 
podmínek. Těmto podmínkám nevyhovovaly stáva-
jící prostory. Na tuto skutečnost reagovalo vedení 
obce tím, že z bývalé pošty buduje novou ordinaci 
pro praktického lékaře. Stávající prostory praktické-
ho lékaře budou využity pro ordinaci dětského léka-
ře. I kadeřnictví bude přemístěno na zámek. Dnes 
se již zpracovává projekt dětské ordinace včetně 
poradny, abychom mohli dětskému lékaři nabídnout 
vyhovující prostory.

Dále bych se chtěl zmínit o zájmu našich občanů 
o informovanost a to jak v našem zpravodaji, tak na 
stránkách obce. Je evidentní, že se v této problema-
tice, dělí naši občané na starší a mladší generaci. 
Budeme se snažit ještě více zpestřit vydání zpravo-
daje a rozšířit i naše webové stránky. V této souvis-
losti bych chtěl poděkovat panu Jaroslavu Tůmovi  
z Libívi, který tyto stránky dlouhá léta spravoval a to 
už od doby, kdy s počítačem uměl málo kdo. Od le-
tošního roku tyto stránky spravuje pracovnice obec-
ního úřadu.

V příštím vydání zpravodaje se v souvislosti na 
vydání Programu rozvoje obce Dříteň budu zabývat 
podnikáním, sportem, kulturou, bytovou výstavbou, 
životním prostředím atp

Josef Kudrle, starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

1. ZO projednalo návrh rozpočtu obce Dříteň pro 
rok 2021 a schvaluje rozpočet obce Dříteň pro rok 
2021 jako schodkový. Příjmy v částce 36.289.554 
Kč, výdaje v částce 38.789.554 Kč. Rozdíl mezi 
příjmy a výdaji v objemu 2.500.000 Kč bude pokryt  
z prostředků minulých let. Schvaluje 12 hlasy pro  
a 2 hlasy se zdržely.

2. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy střednědobý rozpočtový výhled obce Dříteň 
na rok 2022 a na rok 2023 dle přílohy.

3. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy cenu vodného  na rok 2021, dle návrhu ceny 
Čevaku, v částce 46,26 Kč za m³ včetně DPH.

4. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy „Investiční záměr do strategického rámce  - 
MAP II ORP ČB“. Týká se Základní školy a Mateřské 
školy Dříteň.

5. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy „Zřizovací listinu příspěvkové organizace obce 
Dříteň“, jedná se o sjednocení listiny pro Základní 
školu a Mateřskou školu Dříteň.

6. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy „Smlouvu o výpůjčce“ pro  Základní školu a Ma-
teřská školu Dříteň.

7. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy příspěvek na činnost TJ Dříteň pro rok 2021 
v částce 330.000 Kč  + Veřejnoprávní smlouvu č. 
1/2021 pro TJ Dříteň v částce 330.000 Kč.

8.  ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy příspěvek pro Základní školu a Mateřskou 
školu Dříteň pro rok 2021 v částce 3.000.000 Kč.

9. ZO projednalo a neschvaluje všemi přítomnými 
prodej části pozemku p.č. 236/19 v k.ú. Dříteň o vý-
měře 57 m² pro pí. J.S. a pověřuje starostu k jednání 
úpravy pozemku. 

10. ZO projednalo cenu nájmu v obecních bytech 
a schvaluje všemi přítomnými hlasy jednotnou cenu 
42,- Kč/m².

11. ZO projednalo ceny poplatků za směsný od-
pad a schvaluje všemi přítomnými hlasy dodatek  
č. 1/2021 pro firmu RUMPOLD 01 – Vodňany s.r.o.,  
IČ: 49023098. 

12. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomný-
mi hlasy zahájení změny územního plánu č. 4, dle 
předložených požadavků.

13. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy příjem dotace od Krajského úřadu na obno-
vu lesních porostů v částce 117.000 Kč a v částce 
72.390 Kč.

14. ZO bere na vědomí Smlouvu o spolupráci s ČEZ 
a.s. o poskytnutí finančního daru v částce 2.500.000 
Kč v letech 2021 – 2025 s tím, že Rámcová smlouva 
končí rokem 2020.

15. ZO bere na vědomí příjem průtokové neinves-
tiční dotace pro Základní školu a Mateřskou ško-
lu Dříteň od Krajského úřadu v částce 835.920 Kč 
na projekt v rámci Oper. programu Výzkum, vývoj  
a vzdělávání.

Ing. Petr Polák: dotaz na opravu střechy vedle 
hlavní budovy zámku ve Dřítni – bylo vysvětleno. 

Dále dotaz na ukončení nájmu rybníka „Hlinavka“ 
ve Dřítni - RO rozhodla na základě podnětů od obča-
nů. Důvodem je nedostatečné hospodaření a ošet-
řování zmíněného objektu. 

Dále byla výpověď schválena z důvodu celkové re-
vitalizace, která se připravuje pro celé území okolo 
čističky a sběrného dvora.  

Další dotaz byl na realizaci stavebních prací na 
nádvoří zámku. Proč RO schválila stavební práce na 
nádvoří až po její realizaci? Odpověď – bude zodpo-
vězeno na dalším ZO.

INTERPELACE: 
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

VÝPIS Z 13. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 6. 4. 2021

Zapisovatelka: 
Bc.  Eva Zimová
Přítomni: 
dle prezenční listiny
Omluveny: 
Bc. Lenka Švejdová, Mgr. Kateřina Rušínová
Ověřovatelé zápisu: 
Mgr. Juraj Papan, Milan Smékal
ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 12. zasedá-
ní ZO
ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy 
doplnění programu

1.  ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými hla-
sy prodej pozemku p.č.497/2 v k.ú. Dříteň o výměře 8 
m². Za cenu dohodou 500 Kč m², pro p. V.Ch.

2. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy nákup pozemku p.č. 843/3 v k.ú. Dříteň o vý-
měře 3 m², dle geometrického plánu č. 871-6/2021, 
za cenu dohodou 500 Kč m².

3. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy nákup pozemku p.č. 851/3 v k.ú. Dříteň o vý-
měře 4 m², dle geometrického plánu č. 871-6/2021, 
za cenu dohodou 500,- Kč m².

4. ZO projednalo záměr prodeje ,,Kovárny“ ve Dřítni 
pozemek p.č. 162 v k.ú. Dříteň o výměře 131 m2  
a rozhodlo, že nadále zůstane v nabídce na prodej 
a o dalším využití se bude jednat na příštím ZO. 
Schváleno všemi přítomnými hlasy ZO.

5. ZO projednalo prodej bytové jednotky č. 8 Dříteň 
č.p. 115 a přeložilo k jednání na další ZO. Schváleno 
všemi přítomnými hlasy.

6. ZO projednalo prodej bytové jednotky č. 1 Dříteň 
č.p. 115 a přeložilo k jednání na další ZO.  Schvále-
no všemi přítomnými hlasy.

7. ZO projednalo prodej bytové jednotky č. 9 Dříteň 
č.p. 115 a přeložilo k jednání na další ZO. Schváleno 
všemi přítomnými hlasy.

František Hošek: dotaz na přidělování obecních 
bytů - bylo vysvětleno.

Dotaz na nekvalitní práce na hasičské zbrojnici ve 
Dřítni – odpověď p. starosta informoval o proběh-
lé schůzce k tomuto tématu. Na schůzce ke shodě 
nedošlo na základě argumentů p. Ing. Petra Poláka 
a p. Františka Hoška, pan starosta nechal stavbu 
posoudit odbornou firmou a stavební poradnou. Na 
základě tohoto posouzení starosta předložil celou 
záležitost RO, která rozhodla o dalším postupu.  

Další dotaz byl na čištění potoka ve Strachovicích. 
Odpověď p. starosty – nevím proč se p. František 
Hošek znova ptá, když bylo již jednou vysvětleno. 
Čištění potoka je zadáno povodí Otavy, které čištění 
přislíbilo, ale muselo nejdříve vyřídit  na Magistrátu 
města České Budějovice povolení k tomuto zásahu. 

Dotaz  byl dále vznesen na údržbu dětských hřišť. 
Odpověď – dětská hřiště, která jsou oficiálně schvále-
na jako dětská hřiště podléhají pravidelné kontrole a 
na každém hřišti je provedena prohlídka bezpečnost-
ním technikem s následným protokolem, kde jsou 
vypsány případné nedostatky, které jsou řešeny pra-
covníky obce. Dětská hřiště se sečou při pravidelné 
seči na návsích jednotlivých místních částí, nebo na 
základě požadavků předsedů osadních výborů. 

Dotaz na stav střechy na bývalé kovárně na zám-
ku. Odpověď  - RO o stavu majetku ví a bude tento 
problém řešit. 

Dále poslední dotaz na dopravní situaci v Záblatí 
(špatná přehlednost). Odpověď  - bude řešeno.
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

8. ZO projednalo a bere na vědomí informace  Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu ohledně lokality ,,Ja-
noch“, kdy vláda dne 21.12. 2020 svým usnesením 
potvrdila návrh Správy úložišť RADIOAKTIVNÍCH 
ODPADŮ, KTERÝ DOPORUČUJE ZAŘADIT LOKA-
LITU ,,Janoch“ do užšího výběru čtyř perspektivněj-
ších lokalit pro vybudování hlubinného úložiště.

9. ZO projednalo jednorázový příspěvek Minister-
stva průmyslu a obchodu z jaderného účtu ve výši  
1 milionu korun za stanovení průzkumného území 
pro ukládání radioaktivního odpadu v katastrálním 
území obce. Schváleno všemi přítomnými hlasy.

10. ZO projednalo podnět na neoprávněné čer-
pání dotace na akci ,,Kulturní domy v Dřítni“, který 
byl podán občanem Dřítně u administrátora dotace. 
Jednalo se o částku ve výši 790.000 Kč. Obec mu-
sela předložit oprávněnost této žádosti. ZO bere na 
vědomí a konstatuje, že v dalších možných udáních 
bude řešeno starostou a radou obce v rámci svých 
pravomocí, dle platných právních předpisů. 

11. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy podání 
žádosti o dotace z prostředků Ministerstva pro míst-
ní rozvoj z podprogramu 117D063 Podpora bydle-
ní. Jedná se o ZTV pro stavební parcely na rodinné 
domy.

12. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy příjem 
dotace od SZIF z programu rozvoj obce na ,,oploce-
ní MZD Dříteň v částce 247. 350,00 Kč na hospoda-
ření v lesích.

13. ZO projednalo a schvaluje všemi přítomnými 
hlasy záměr obce Dříteň koupit od Místního hospo-
dářství obce Dříteň nevyužitou starší mechanizaci 
dle odhadu:  štěpkovač Bobr 7  Palms 610, přívěs 
traktorový BSS PS 701, přívěs traktorový BSSP 
73S, traktor New Holand T6020. Tuto mechanizaci 
obec Dříteň využije v lesním hospodářství. Úhra-
da je schválena ve třech splátkách v roce 2021 do 
výše ceny stanovené odhadem. V celkové ceně 
1.310.000 Kč

14. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy podání 
žádosti a poskytnutí dotace  z prostředků Minister-
stva financí z podprogramu 298D2230- Podpora vý-
stavby a obnovy komunální infrastruktury. Týká se 
vestavby čtyř bytových jednotek v objektu č.p. 152 
Dříteň.

15. ZO projednalo nominaci zástupce a jeho ná-
hradníka do Lokální pracovní skupiny na lokali-
tě Janoch. Jako zástupce byl zvolen 12 hlasy pro,  
1 hlasem se zdržel Miroslav Lébl. Jako jeho ná-
hradník byl zvolen 11 hlasy pro  2 hlasy se zdržely  
František Hošek.

16. ZO projednalo Program rozvoje obce. Schvále-
no 9 hlasy pro 4 hlasy se zdržely.

Ing. Petr Polák: dotaz na nájemní smlouvu na bý-
valé železářství (bylo vysvětleno).

Dotaz na vrakoviště na zámku – bude odklizeno 
do konce května.

František Hošek: dotaz na plochu pod zámkem 
(zatím slouží jako parkoviště 	kamionů a dočasná 
skládka recyklátu).

Upozornění na stav dětského hřiště (bylo vysvětle-
no, dětská hřiště se pravidelně kontrolují).

Milan Smékal: dotaz na zpevnění cesty  - (zpevně-
ní komunikace mezi zahradami ve Dřítni na Pazderně 
bude řešeno v jarních měsících).

INTERPELACE: 
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DĚNÍ V OBCI

U hospodářské budovy a gará-
že čp. 4 v Záblatí byla provedena 
v jarních měsících obnova střech. 
Celá akce zahrnovala demontáž 
stávající krytiny, montáž nové be-
tonové krytiny, klempířské práce a 
komín u hospodářské budovy. Tyto 
práce provedl pan Jan Kareš ze 
Strachovic a pan Miloslav Černý z 
Malešic.

V jarních měsících započala re-
konstrukce polyfunkčního domu 
čp. 152, kde místo sídla České 
pošty vzniknou nové prostory or-
dinace praktického lékaře. Ordina-
ce bude mít bezbariérový přístup 
přímo z parkoviště před tímto do-
mem. Stavební práce provádí fir-
ma pana Václava Bartoše - BABO.

Na začátku měsíce dubna zapo-
čala rekonstrukce sálu kulturního 
domu ve Dřítni. V rámci této akce 
dojde ke kompletní rekonstrukci 
podlah sálu a podia a to včetně 
rekonstrukce sítí technické infra-
struktury a hydroizolace. Společně 
při těchto pracích dojde k výměně 
radiátorů, osvětlení. Akci  vysou-

těžila společnost BULDOK stav. 
Elektroinstalace má na starost 
firma LP Dvořáček. Rekonstrukci 
topného systému sálu pan Kálen-
ský. Celá akce bude ukončena na 
konci měsíce června. Na tuto akci 
byla poskytnuta dotace z Progra-
mu rozvoje venkova ČR od Stát-
ního zemědělského intervenčního 
fondu v celkové výši 798.600,- Kč. 
Dofinancování akce a ostatní ná-
klady budou uhrazeny z rozpočtu 
obce.

Ke konci měsíce května zapo-
čaly práce na zpevnění cesty v 
Záblatí. Jedná se o komunikaci na 
pozemku parc. č. 4012, k. ú Zábla-
tí. Předpokládaný termín ukonče-
ní prací je 31. 8. 2021. Tuto akci 
vysoutěžila společnost BULDOK 
stav.

Stavební úpravy tělocvičny byly 
zahájeny 1. června tohoto roku. 
Předmětem této akce je výměna 
osvětlení a podlahy, při které bude 
potřeba odstranit i postranní dře-
věné bednění, jelikož je protaže-
no až pod palubovku. V rámci této 

akce dojde i k výměně některého 
vybavení tělocvičny včetně dopl-
nění nového, jedná se zejména o 
vybavení pro volejbal, basketbal, 
házenou a tenis. Výběrové řízení 
na tuto zakázku vyhrála s nejnižší 
nabídkou v částce 3.116.078,- Kč 
včetně DPH společnost TexColor 
Č. Budějovice. Pro tuto akci nám 
byla poskytnuta dotace od Minis-
terstva pro místní rozvoj v částce 
2.184.754,- Kč. Dofinancování pak 
proběhne z rozpočtu obce.

V současné době probíhá výmě-
na střechy opravárenské dílny v 
areálu zámku ve Dřítni. Tyto práce 
provádí pan Václav Pečenka.

Opravy a hydroizolace u men-
ších sakrálních staveb na území 
naší obce stále pokračují. V této 
souvislosti prosíme občany, aby 
zachovali veškeré části těchto pa-
mátek na místě a neodváželi je, 
jako se to stalo například u kříže 
na Bílé Hůrce, kde byla odcizena 
část kříže. Samozřejmě, že obec 
počítá i s opravami křížů.

Vážení občané, 
knihovna ve Dřítni bude dočasně během července přestěhována na 

Obecní úřad Dříteň č. p. 1.
Vstup do knihovny bude možný jak z nádvoří zámku, 

tak i ze zadní strany obecního úřadu.
Otevírací doba zůstává stejná, každé pondělí od 16 hodin do 17 hodin.
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 Z ČINNOSTI ZO / MŠ DŘÍTEŇ 

NAROZENÝM V ČERVENCI
Zdeněk Pomije
Vlasta Brádelová
Anna Poláková
Ludmila Kudrlová
Jana Nováková
Marie Danešová

NAROZENÝM V SRPNU
Marie Samohejlová
Zdeňka Boudová
Růžena Lukášová

NAROZENÝM V ZÁŘÍ
Růžena Růžičková
Marie Boháčová
Jaroslav Brandýský
Josef Volf

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

VELIKONOCE

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 

Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

Vážení Spoluobčané,
máme radost, že mateřská škola je opět plná dětí, bez karanténních omezení. A můžeme si naplno užívat 

vybavení školní zahrady a kamarádských vztahů napříč třídami. Ještě, ale prosíme rodiče, aby vstupovali 
do budovy v respirátorech a po příchodu si desinfikovali ruce. 

 Jako v loňském školním roce byla i letos mateř-
ská škola během pašijového týdne uzavřena. Přesto 
jsme se snažili alespoň na dálku s dětmi poslední 
týden před Velikonocemi prožít. Týden byl výjimečný 
také v tom, že děti dostávaly „úkoly“ každý den ráno 
a hádaly o jaký den z pašijového týdne jde. 

Začali jsme květnou nedělí, modrým pondělím  
a na šedivé / žluté úterý jsme v pěti vesnicích (Dří-
teň, Chvalešovice, Malešice, Nákří, Velice) umístili 
pavoučí hádanku. Děti podle říkanky měly uhád-
nout místo, na kterém se pavoučci skrývají a podle  
pavoučích obrázků měly uhodnout, co se na šedé/
žluté úterý vymetá z domů.  

Na škaredou středu měly děti nakreslit nějakou 
legraci a upéct s maminkou jidáše, na zelený čtvr-
tek posnídat jidáše, a hlavně sníst něco zelené-
ho. Na velký pátek za dětmi přišli velikonoční zajíc  
a zaječice ze školky.  Nebylo to tentokrát překvape-
ní, návštěva velikonočních zajíčků byla domluve-
na předem. Děti uměly krásné velikonoční koledy  
a zajíčci jim jako dárek přinesli zdravou mrkvičku  
a sladké Kinder vajíčko. Máme od zajíčků vyřídit vel-
ké díky dětem a rodičům za vlastnoručně vyrobená 
velikonoční přání, sladké dobroty, malovaná vajíčka 
a fotografie.
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KVĚTINOVÁ CESTA ZA POKLADEM 9. 4. – 11. 4.

ČARODĚJNICKÝ REJ

Krásné počasí a probouzející se jarní přírody nás 
inspirovali ke Květinové cestě za pokladem. Chtěli 
jsme, aby byla přístupná pro děti ze všech obcí. 
Jeden poklad byl ukryt ve Dřítni na cestě do lesa za 
sběrným dvorem. Druhý poklad jsme ukryli na Bílé 
Hůrce. K němu vedla cesta z Malešic, Strachovic a 
Chvalešovic. A třetí poklad byl schovaný na půlce 
cesty mezi Velcí a Nákřím. Z obou vesnic byla cesta 

k pokladu označena. Pokud někdo z dětí bydlí ve 
vzdálenější obci, měl možnost s rodiči přijet autem 
na začátek cesty a poté ji absolvovat pěšky. Během 
cesty děti plnily úkoly. Například utrhnout mamince 
kytičku v trávě, prolézt pavučinu, uhodnout jména 
jarních květin, oběhnout strom apod.. Pokladem 
bylo „opravdové“ zlato. (kameny postříkané zlatou 
barvou). Děkujeme rodičům za milé fotografie.

Čarodějnický rej proběhl v mateřské škole ještě za 
přísných hygienických opatření a za omezení počtu 
dětí na třídě – 15 dětí. Na čaroděje a čarodějnice 
jsme se proměnili už od rána. Ve třídách se dětem 
ještě dokreslovaly obličeje, přidělávaly se pihy, 
bradavice, nebo pavučiny s pavoukem. Tentokrát 
slavily čarodějnický rej třídy odděleně. Každá měla 
připravenou „Cestu za čarodějnicí.“ Na ní čekalo děti 
několik úkolů. Například, pomoct čarodějnici najít 

přísadu do lektvaru, spočítat pavouky, střílet z praku 
nebo přeletět na koštěti houpací lávku. Děti skvěle 
splnily všechny úkoly, tudíž si zasloužily odměnu. 
Dostaly pytlík plný sladkostí, jablíčko a čarodějnice, 
která na nás čekala na konci cesty, měla připravené 
špekáčky, na kterých si děti opravdu pochutnaly. Děti 
si dokázaly samy připravit ohniště a zase jej po sobě 
uklidily, aby nikdo ani nepoznal, kde bylo ohniště. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

10. 5. se mateřská škola otevřela všem dětem. Vrá-
tily se ti nejmenší i děti, které mají maminky ještě na 
mateřské dovolené se sourozencem. Bylo krásné 
počasí, a tak jsme v úterý 11. 5. využili nápadu dětí, 
že si dojdeme na nanuka. Jen tak pro radost, že 
jsme zase spolu. Každé dítě si vybralo v obchodě 
podle své chuti. Alespoň jsme se příjemně ochladili 
v tak parných dnech.

Dne 21. 5. Mateřskou školu ve Dřítni navštívilo po-
jízdné planetárium. Toto planetárium bylo nafouknu-
to v tělocvičně. Základní jevy astronomie byly dětem 
přiblíženy prostřednictvím zábavného filmu. Pro nej-
menší byl připraven film o Krtcích a pro ostatní děti 
o zvířátkách, kteří cestovali do vesmíru. Děti byly 
nadšené, když se kolem nich začaly točit hvězdy  
a planety a konec představení ocenily potleskem. 

ZMRZLINA PLANETÁRIUM



Zpravodaj obce Dříteň 2/2021 9

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

Dne 31. 5. 2021 si žáci 9. třídy připravili pro Mateř-
skou školu ve Dřítni Pohádkový les. Děti po skupin-
kách navštěvovaly stanoviště, kde plnily úkoly a za 
každý správně splněný úkol dostaly razítko. Mezi 
pohádkové postavy, které zde viděly, patřil například 
Bob a Bobek, Karkulka, Dlouhý, Široký a Bystrozra-
ký, Křemílek a Vochomůrka a další. 

Děti házely míčky do klobouku, hledaly ztracené 
věci, stavěly baráčky z klacků a vyprávěly o svých 
oblíbených pohádkách. Všechny děti úkoly splnily  
a na konci cesty na ně čekala odměna ve formě pyt-
líků se sladkostmi, omalovánky a odznak ke dni dětí.

Během začátku měsíce června třídy Mateřské školy 
Dřítně navštívily Jihočeské zemědělské muzeum v 
Netěchovicích. Zde se seznámily s tím, jak se dříve 
vytvářela mouka, zkusily si tlouct obilí, mlít mouku, 
viděly různé zemědělské stroje a navštívily farmu, 

kde viděly ovce, kozy, holuby, lamu a jako zpestření 
nakrmily králíky. Na konci prohlídky navštívily agro-
hopsárium, které bylo celé vytvořené z balíků slámy. 
Výlet se velmi povedl a děti si z něj odvezly spoustu 
zážitků a nových poznatků.

Do konce školního roku zbývá již jen pár týdnů.  
V letošním roce odchází do základní školy 25 dětí. 
Zápis do MŠ proběhl v týdnu od 3. - 7. 5. elek-
tronickou formou, pouze odesláním přihlášky do 
mateřské školy. Výsledky zápisu byly zveřejněny  
31. 5. na obecních vývěskách a na webových 
stránkách školy. 

Závěrem školního roku ještě proběhne několik 
akcí. Nejvíce se s dětmi těšíme na spaní v mateř-
ské škole a na pasování předškoláků.

Hezké prázdniny za MŠ Dříteň přeje 
Romana Píchová a Petra Trnková

Oslava svátku dětí proběhla samostatně ve třídách. Jako dárek jsme si s dětmi udělali hostinu ve formě 
nanukáče – zmrzliny se šlehačkou v mističkách. Moc jsme si všichni pochutnali. 

POHÁDKOVÝ LES

JIHOČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM NETĚCHOVICE

OSLAVA MDD
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 NEOBVYKLÝ ŠKOLNÍ ROK SE BLÍŽÍ KE KONCI
Ano, tento školní rok byl velice neobvyklý a pro 

všechny velice těžký. Větší část školního roku 
2020/2021 se učilo distančně. Víme, že distanční 
výuka prezenční výuku nahradit nemůže a že je ve-
lice náročná pro všechny strany, jak pro učitele, tak  
i pro žáky a jejich rodiče. Každopádně nám nezbý-
valo nic jiného, než se s mimořádnou situací vyrov-
nat a zvládnout ji, jak nejlépe dovedeme.  

Chtěla bych poděkovat všem žákům a jejich rodi-
čům, jak distanční výuku zvládli. 

Na jaře se nám do školy žáci postupně vraceli, nej-
dříve rotačně, ale k velké radosti nás všech v sou-
časné době jedeme již bez rotace, i když s přísnější-
mi hygienickými opatřeními a testováním.  

Chtěla bych poděkovat našemu zřizovateli. Obec 
nám zapůjčila veliký stan a stoly s lavicemi. Využi-
li jsme při antigenním testování, neboť počasí bylo 
chladné a deštivé a my jsme tak mohli žákům a jejich 
rodičům poskytnout úkryt při čekání na výsledky testů.  

Od 31. 5. se již testujeme PCR testy ve třídách, 
proto stan z našeho dvora zmizel, což radostně při-
vítali příznivci pingpongu. Pingpongový stůl může již 
stát na svém místě a může být plně využíván. 

Samozřejmě se plně soustředíme na výuku, ale 
nezapomínáme, že s koncem školního roku jsou 
spojené různé akce, které ke školnímu životu pat-
ří. Žáci 9. třídy se účastnili Pohádkového lesa jak 
pro mateřskou školu, tak i pro nejmenší děti prvního 
stupně. V pohádkových kostýmech dohlíželi na sta-
novištích na plnění úkolů. Deváťáci si obě akce uží-
vali i s hlavou bez pro ně největší starostí,  kam po 
9. třídě. Mnozí z nich uspěli u přijímacích zkoušek, 
mnozí z nich byli přijati na střední školu na základě 
svých výsledků z 8. a 9. třídy. 

Ferda mravenec
 a beruška

Křemílek 
a Vochomůrka

Červená Karkulka a babička

Rozcvička s Bobem a Bobkem

Včelka Mája a VilíkPejsek s kočičkou a pomocníci na věšení prádla

Mach a Šebestová Dlouhý. Široký a Bystrozraký
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA   

V průběhu června se některé třídy vypraví na škol-
ní výlet.  Učitelé zvolili za cíl výletu pobyt v příro-
dě, ať zodpovědně můžeme předcházet kontaktům 
s větším množstvím lidí. Na výlet pojede i školní dru-
žina. Děti ve školní družině mají za sebou i cestu za 
pokladem s opékáním vuřtů a jízdou na koni.  

Jsme rádi, že aspoň v omezeném počtu můžeme 
některé školní akce uspořádat, neboť pro děti jsou 
důležité sociální kontakty s vrstevníky, komunikace 
v rámci jejich třídy. O tyto důležité vazby v době dis-
tanční výuky děti přišly. 

Protože zápisy do 1. třídy proběhly elektronicky, 
domluvila jsem se s paní učitelkou Lucií Šnajdaro-
vou, která bude třídní učitelkou budoucích prvňáčků, 
že si do školy pozve individuálně budoucí prvňáčky 
s jejich rodiči, aby je seznámila se školou, s třídou 
a s tím, co pěkného je čeká v příštím školním roce. 
Děti z naší školy pro ně vyrobily malé dárečky. Stej-
ným způsobem jsme pozvali do školy i nové žáky, 
kteří po prázdninách nastoupí do 6. třídy.  

Poslední školní den se slavnostně budeme loučit 
s našimi deváťáky. Stalo se tradicí, že žáci 9. tří-
dy dostávají vysvědčení spolu s pamětním listem 
v obřadní síni na úřadě. Slavnostní ráz podtrhuje i 
přítomnost pana starosty a jeho proslov k žákům. 
Loučíme se velice neradi, neboť naši deváťáci jsou 
šikovní, chytří a bezvadní. Přejeme jim, aby se jim 
v nové škole vedlo dobře, a budeme rádi, když bu-
dou pyšně reprezentovat dřítenskou školu. 

Na konci školního roku se budeme loučit i s někte-
rými našimi kolegyněmi. Odchází paní učitelka Jana 
Herinková, třídní učitelka 2. třídy. Oběma stranám to 
je líto, ale plně respektuji, že pro paní učitelku, ma-
minku dvou malých dětí, bylo dojíždění daleké a ná-
ročné. Přejeme jí, aby byla v nové škole tak spokoje-
ná, jako byla v té naší. Náš pedagogický sbor opustí 

paní vychovatelka Bc. Vlasta Řídelová, která tu byla 
jako zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou 
paní Mgr. Barbary Voráčkové. Těšíme se na její ná-
vrat a paní Řídelové přejeme, ať se jí v nové škole 
daří. Na zasloužený odpočinek odchází  pedagogic-
ká asistentka Jana Tománková. I jí přejeme, v životě 
vše dobré a hlavně pevné zdraví. Za paní učitelku 
Herinkovou přichází paní Mgr. Valerie Soukupová, 
která již na naší škole učila jako zástup za mateř-
skou dovolenou. Vrací se sem velice ráda, protože 
dřítenská škola je její srdeční záležitost. V novém 
školním roce přivítáme i novou paní asistentku, Bc. 
Adélu Pavlović.  

Školní rok se chýlí ke konci a my již máme při-
pravený nový školní rok. Přes prázdniny proběhnou 
ve škole drobné práce, a to jsou nová umyvadla ve 
třídách a v kabinetech a kolem nich nové obložení. 
Větší práce nás čeká ve staré budově. Obec stě-
huje obecní knihovnu na zámeček a my získáváme 
novou třídu. Během prázdnin musíme tuto třídu pro 
budoucí páťáky připravit: nová podlaha, oprava zdí, 
nová instalace elektřiny, vymalovat, instalovat novou 
interaktivní tabuli, nastěhovat nábytek.  

Mám velikou radost, že nám byl schválen nový 
projekt na novou moderní počítačovou učebnu a od-
bornou učebnu přírodovědných předmětů. Nové od-
borné učebny by měly být vybudované do konce ka-
lendářního roku, takže ve 2. pololetí již budeme moci 
využívat. Je s tím spojená veliká práce a zařizování, 
ale stojí to za to.  

Milí čtenáři Zpravodaje, přeji vám krásné léto, dě-
tem spoustu nových zážitků a v příštím školním roce 
se s vámi těším na shledanou opět prostřednictvím 
článků o životě v naší škole.  

Motýl Emanuel a maková panenka Pat a Mat s pomocnicemi A radost školáků ze soutěží 
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ŠKOLNÍ DRUŽINA

I přes různá omezující opatření  z důvodu pandemie, 
jsme si společně trávené chvíle ve družině užívali.  
V dubnu, konkrétně 22. 4. je celosvětově slaven Den 
Země, jedná se o propagaci a podporu ochrany život-
ního prostředí. V rámci tohoto svátku jsme tvořili, hráli 
hru na téma recyklace a také sbírali odpadky po oko-
lí. Koncem měsíce dubna je ve znamení čarodějnic, 
které vyrobit zvládly děti na jedničku. 

V květnu jsme samozřejmě nezapomněli na naše 
maminky a vytvořili pro ně dřevěné magnetky. 

V pátek 28. 5. 2021 nás čekala cesta za pokladem 
plná pohádkových úkolů a na konci opékání buřtů.
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RŮZNÉ 

ORANŽOVÝ ROK 2021 V OBCI DŘÍTEŇ  

Červenec    

1. 7. - 30. 8. 2021 Letní filmový festival ve Dřítni Zámek říteň Obec Dříteň

04. 7. 2021 Posezení pod vrbou Záblatí SDH Záblatí

16. 7. 2021 Pouťové zábava Dříteň SDH Dříteň

17. 7. 2021 Pouťové závody Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

18. 7. 2021 8. Dříteňské pouťové slavnosti Dříteň Obec Dříteň

24. 7. 2021 Turnaj ve fotbale "Memoriál bratří Hauserů" Hřiště Dříteň TJ Dříteň

Srpen    

31. 7. -14. 8. 2021 Letní dětský tábor Malešice SDH Malešice

21. 8. 2021 Malfest Malešice SDH Malešice

28. 8. 2021 Oslava 125 let SDH Malešice - Sraz rodáků Malešice SDH Malešice

28. 8. 2021 Velká cena Malešice v požárním útoku Malešice SDH Malešice

28. 8. 2021 Rozloučení dětí s létem Záblatí SDH Záblatí

28. 8. 2021 Turnaj v nohejbale Velice SDH Velice

Září   

03. 9. 2021 Setkání seniorů na zámku Dříteň Obec Dříteň

11. 9. 2021 Volejbalový turnaj Hala Dříteň Pavla Stulíková

11. 9. 2021 Rybářské závody Dříteň SDH Dříteň

13,14,15.9.2021 Výlet - Hvězdárna a Planetárium ČB Dříteň ŠD ZŠ Dříteň

17. 9. 2021 Cesta za pokladem Dříteň ZŠ ZŠ Dříteň

18. 9. 2021 Olympiáda - Dříteňáda Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

25. 9. 2021 Svatováclavské posezení Záblatí SDH Záblatí

25. 9. 2021 Rybářské závody - Memoriál Václava Bíny Chvalešovice SDH Chvalešovice



Zpravodaj obce Dříteň 2/2021

RŮZNÉ

PROGRAM LETNÍHO KINA  NA NÁDVOŘÍ ZÁMKU VE DŘÍTNI
VSTUP ZDARMA

čt 22. 07. PO ČEM MUŽI TOUŽÍ přístupný, komedie 21:00

čt 29. 07. ČERTÍ BRKO přístupný, pohádka, komedie 21:00

čt 05. 08. GAMP – 
PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT přístupný, dobrodružný, rodinný 21:00

čt 12. 08. BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU přístupný, komedie, romantický  20:30

čt 19. 08. CESTA DO ŘÍMA přístupný, komedie  20:30

DIVADLO KLAUNIKY BRNO uvádí:
NEJHRANĚJŠÍ AUTORSKOU KOMEDII SOUČASNOSTI

DON  QUIJOTE  DE  LA  ANCHA
Představení, které prodlužuje život

Režijní vedení: Boleslav Polívka
  

Ve čtvrtek 16. září 2021 od 18. hodin
v sále místního pohostinství ve Dřítni!
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RŮZNÉ 

STOP JANOCH
Tým „Stop Janoch“ a lidé v něm 

opět sledují aktuality, které se nás 
všech týkají, a tady je několik z nich.

Jen pro připomenutí:
Místa, kde by mohlo vzniknout hlubin-
né úložiště radioaktivního odpadu:

•	 Hrádek – Jihlavsko
•	 Horka – Třebíčsko
•	 Janoch – Temelín
•	 Březový potok – Pošumaví

Kovidová doba vše zbrzdila a to i samotnou komu-
nikaci mezi ministerstvem, občany a hlavně obcemi. 
My ale nezahálíme a i nadále můžete podepisovat 
petice, které můžete vyplnit na vybraných místech. 
Novinky a zajímavé články si můžete přečíst na face-
booku nebo na webu Stop Janoch (unas.cz).

Obce se brání plánům na úložiště odpadu. „Nejsme 
rovnoprávní při jednání,“ říkají. Aktualitou jsou pra-
covní skupiny. Co to vlastně znamená? Zde je jedno 
vyjádření:

Je to prý další pokus Správy úložišť o hru na de-
batu s obcemi. „Vše kolem skupiny bude pevně ří-
zeno Správou, bez jejíhož zástupce nemůže skupina 
jednat, ten odebírá slovo, a pokud usoudí, že se dis-
kuse odchýlí od programu, může skupinu i ukončit. 
Jednání se nesmí nahrávat a i zápis má být pouze 
informativní. Pokud by chtěli zástupci obcí přizvat 
svého odborníka k jednání, musí ho schválit ředitel 
Súraa. Správa úložišť si ale k jednání může přizvat 
neomezený počet svých zaměstnanců a spolupracu-
jících osob,“ řekl mluvčí platformy Petr Klásek. (zdroj: 
nechcemeuloziste.cz)

Takže jaké pravomoci bude mít a proč musí vznik-
nout pracovní skupina, když stejně nebude moci o ni-
čem rozhodnout a mít svůj vlastní názor?

Tým Stop Janoch
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Kulturní komise obce Dříteň srdečně zve na 

OLYMPIÁDU DŘÍTEŇÁDU 
 

V sobotu 18. září 2021

Začátek ve 14. hodin na sportovním hřišti ve Dřítni!
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RŮZNÉ

Otázky a odpovědi

Hlubinné úložiště bude sloužit k bezpečnému 
uložení všech radioaktivních odpadů, které 
v České republice vznikly a vzniknou a které není 
možné uložit do povrchových a přípovrchových 
úložišť. Funguje na základě systému 
geologických a inženýrských bariér, které se 
navzájem doplňují. 

Proč hlubinné úložiště?

Česká republika je zemí, která využívá jadernou energii. Hlu-
binné úložiště je považováno za nejbezpečnější řešení, jak lépe 
izolovat vysokoaktivní odpady od životního prostředí. Nejde 
jen o odpady z elektráren, ale třeba také výzkumu nebo zdra-
votnictví. Odpady, které budou v hlubinném úložišti uloženy, 
budou pocházet pouze z České republiky.

Přípravou hlubinného úložiště se zabývá řada vyspělých zemí. 
Nejdále jsou nyní ve Finsku, jejich budoucí úložiště Onkalo se 
nachází na poloostrově v Botnickém zálivu. I pokud by produ-
centi přistoupili k přepracování a dalšímu využití vyhořelého 
jaderného paliva, hlubinné úložiště bude nutné postavit. 
Žádné technologie totiž nejsou bezodpadové.

Jak bude zajištěna bezpečnost úložiště?

Zajistit maximální možnou bezpečnost při výstavbě hlubinné-
ho úložiště, během manipulací s radioaktivními odpady i po 
celou dobu jejich uložení, je pro nás prioritou. Uděláme maxi-
mum pro to, aby ukládané odpady neovlivnily životní prostředí 
a nepředstavovaly hrozbu pro současné ani budoucí generace.

Bezpečnost je zajištěna vlastní horninou, tedy 500 metry 
neporušeného horninového masivu a kombinací inženýrských 
bariér. Každá má velmi přesné požadavky na životnost, napří-
klad ukládací kontejner musí vydržet až stovky tisíc let. 

Základním systémem je tedy kombinace přírodních a uměle 
vytvořených bariér proti únikům radionuklidů. Hornině pomá-
háme uměle vytvořenými překážkami – samotným ukládacím 
obalovým souborem, v němž bude materiál umístěn, jílovým 
těsněním, kterým tento ukládací soubor bude obklopen, nebo 
vysokopevnostním betonem.

Jak bude úložiště vypadat?

Většina komplexu se bude nacházet v podzemí. Nadzemní 
areál chceme co nejlépe zakomponovat do krajiny, aby nena-
rušoval ráz okolí. Projekt výstavby úložiště projde procesem 
EIA, který zhodnotí rizika dopadů na životní prostředí a navrh-
ne opatření, jak je minimalizovat. Cílem je vybudovat bezpeč-
né úložiště, což zahrnuje maximální ochranu lidí a životního 
prostředí. Budeme usilovat o co nejmenší dopady na stávající 
podobu území, na kterém bude úložiště postaveno. Finální po-
doba úložiště bude předmětem jednání s obcemi. Chceme, aby 
povrchový areál byl citlivě začleněn do krajiny a aby co největší 
část provozu byla pod zemí. 

Jak velkou část podzemí úložiště zabere?

Úložiště je ve srovnání s jinými podzemními díly (například 
doly) relativně malé dílo s důmyslným systémem ukládacích 
chodeb. Mělo by se rozkládat na ploše 2 až 3 kilometrů čtve-
rečních pod povrchem.

Jak bude vypadat povrchový areál?

Bude se jednat o stavbu srovnatelnou s průmyslovými areály, 
které již existují na celém území České republiky. Podle zpraco-
vaných studií se velikost nadzemního areálu pohybuje řádově 
okolo 20 hektarů. Záleží ovšem na podmínkách v lokalitě, např. 
na morfologii terénu i na dopravně-obslužných možnostech, 
jak bude nadzemní areál situován. Důležitá jsou i specifická 
environmentální omezení, jako například povětrnostní pod-
mínky nebo krajinný ráz.

www.surao.cz

Hlubinné úložiště
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RŮZNÉ 

Na základě jakých kritérií doporučila SÚRAO 
4 lokality?

Při nedávném procesu hodnocení, jehož výsledkem bylo 
doporučení 4 lokalit, byla zvolena kombinace 13 kritérií. Dají 
se rozdělit do tří skupin: bezpečnost, vliv na životní prostředí 
a technická proveditelnost. Na základě těchto kritérií jsme 
doporučili čtyři lokality pro případné další práce.

Hlubinné úložiště je jaderné zařízení s povrchovým a podzem-
ním areálem; spadá proto pod působnost jaderné a báňské 
legislativy, pozemního stavitelství a environmentálních vlivů 
a musí splňovat veškeré relevantní požadavky z těchto oblastí. 

Podrobná kritéria najdete zde: 
https://www.surao.cz/kriteria-vyberu-lokalit/

Jak ovlivní úložiště život obyvatel a co mohou 
obce očekávat?

Nejvíce při výstavbě. Bude probíhat samotná těžba, odvoz 
rubaniny a další práce, uděláme ale všechno pro to, aby zásah 
do běžného chodu obcí byl minimální, a to i v porovnání s ob-
dobnými stavbami. 

Obcím, na jejichž katastru bude stanoveno průzkumné území, 
náleží ze zákona příspěvek, který mohou využít podle svých 
potřeb na rozvoj obce. Až bude vybrána finální lokalita, 
pak každá obec ve finální lokalitě dostane z jaderného účtu 
jednorázově příspěvek 50 milionů korun. Každý další rok až 
do doby, než se úložiště spustí, bude dostávat další jednotky 
milionů korun ročně. Každá obec ve finální lokalitě by tak měla 
být v roce 2065, kdy by mělo úložiště začít fungovat, bohatší 
o stovky milionů korun. Zákon myslí i na poplatky za provoz 

a ukládání radioaktivního materiálu, což jsou v tomto případě 
řádově další stovky milionů po celou dobu provozu úložiště.

Neohrozí nám geologické práce nebo úložiště 
pitnou vodu?

Problematice vodních zdrojů se intenzivně věnujeme, voda 
hrála hlavní roli v několika kritériích, podle kterých byly 
lokality hodnoceny. Je naprosto samozřejmé, že SÚRAO při 
svém postupu dodržuje a bude dodržovat veškeré požadavky 
právních předpisů týkající se ochrany vodních zdrojů tak, aby 
nemohlo dojít k jejich ohrožení. Jsme si vědomi důležitosti 
jejich ochrany.

Budou se muset lidé stěhovat ze svých domovů 
jako například v minulosti v případě přehrad?

Ne, s tímto postupem se nepočítá. 

Jaká pozitiva může úložiště přinést?

Úložiště je otázka společenské zodpovědnosti za něco, co 
sami využíváme a produkujeme. Na příkladu ze zahraničí, 
třeba z Finska nebo Francie, víme, že úložiště znamená pro 
daný region také velký rozvoj. Pojí se s ním mnoho pracovních 
příležitostí, v lokalitě bude poptávka po řemeslech, přinese 
podnikatelské příležitosti i poptávku po stravování či ubytová-
ní. Budou posíleny obecní rozpočty, zlepší se také infrastruktu-
ra nebo služby.

O problematice hlubinného úložiště se můžete více dozvědět i na internetových 
stránkách SÚRAO. Zveřejňujeme na nich i odborné technické zprávy, které nám slou-
ží také k tomu, abychom znali všechna rizika, která se s výstavbou a provozem pojí, 
a mohli se jich vyvarovat. Rizika netajíme, ale pracujeme s nimi. Pokud byste měli 
jakékoliv otázky, obraťte se na nás, naši odborníci jsou připraveni se jim věnovat.

www.surao.cz
Správa úložišť radioaktivních odpadů,
Dlážděná 1004/6, Praha 1
tel.: 221 421 522, fax: 221 421 544,
e-mail: info@surao.cz
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STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného českosloven-
ského státu. – 13. část.

U příležitosti letošní „Dříteňské pouti“ máme tu 
vzkaz z roku 1897: „Pochválen buď Pán Ježíš  
Kristus.“ Pozdrav budoucím čtenářům.

Léta Páně 1896 dne 26. srpna zuřila o třetí hodině 
odpoledne nad krajinou dřítenskou prudká vichřice 
tou mírou, že zlomila korouhevní žerď nad bání kaple 
dříteňské, při čemž báň a korouhev železná nesou-
cí znak knížat Schwarzenbergů, dolu z věže spadly, 
chvála P. Bohu nikoho nezranivše. V báni tehdejší ne-
byly nalezeny žádné listiny, aniž co památného. Báň 
tato trvala od budování věže v roce 1777, kteréhož 
roku 17. července práce dokončeny byly. Kaple dala 
základ nynější dříteňské pouti, jež od těch dob se 
odbývá vždy třetí neděli v měsíci červenci. 

Roku 1838 byla věž i se schody na ni opravovány. 
Větrem poškozená báň byla chatrná, byla nahraze-
na bání nynější. Tato je rozměrnější a sedí asi o je-
den metr níže než původní, sahá však do té samé 
výše jako první. Dodělána byla dne 23. července 
Léta Páně 1897, v kterémžto roce v obci Dřítni, ja-
kož i v sousedních obcích značně potlouklo, a prá-
vě dnešního dne vyšetřuje škodu v obci krupobitím 
způsobenou pan František Nedbal, c. k. adjunkt ber-
ního úřadu na Hluboké. 

V tomto roce založen byl ve Dřítni sbor dobrovol-
ných hasičů, jehož předsedou jest pan František 
Körner, knížecí správce, velitelem pan Alois Klimeš, 
knížecí zahradník, podvelitelem pan Matěj Hojdar, 
starosta obce a rolník, jednatelem pan Ferdinand 
Saip, pokladníkem pan František Plojhar, rolník. 

Na báni pracovali tesaři a tovaryšové Jan Piská-
ček, František Kalkant, Josef Kalkant, Josef An-
toš, všichni vesměs z Hluboké. Klempíři: Mistr pan  
Bohuš Skalický, tovaryš Antonín Aldhofer a učedník 
Jan Květoň, všichni vesměs z Vodňan.  

Toho času působí a žijí v obci Dřítni: Zástupce 
velkostatku knížete Schwarzenberga pan František 
Körner, rodák třeboňský, co správce pan revírník  
Jaroslav Tonka, rodák z Lomnice u Třeboně, zahrad-
ník pan Alois Klimeš. Duchovní službu při této kapli 
koná důstojný Pan P. Vojtěch Vaněk, vysloužilý farář 
čkyńský, rodák vodňanský, kteréhož duchovního si 
vydržuje obec Dříteň vlastním nákladem 200 zlatých. 

Na zdejší dvojtřídní škole působí pan řídící učitel 
František Paleček, rodák z Lomnice a pan třídní Fer-
dinand Saip, rodák vltavotýnský.

C. k. poštovní úřad je v obci od roku 1873 a řídí 
jej od 1. května 1883 nynější c. k. poštmistr 

František Osvald. Obvodním lékařem jest pan 
MUDr. Martin Šíma, rodák lhenický, působící v obci 
od roku 1895, v kterémžto čase místo ono systemi-
zováno bylo. 

V zastupitelství obce jsou starosta Matěj Hojdar  
č. 26, první radní Jan Osvald č. 9. 

Ve Dřítni dne 23. července 1897.  
 
Po vyřízení vzkazu – po 124 letech, začněme „od 

Adama“. Snad nejlépe pohledem odborníků – histo-
riků a památkářů.

Po vypálení původního kostelíka začátkem třiceti-
leté války, byl za Ferdinanda Viléma Eusebia, druhé-
ho knížete za Schwarzenbergu (1652-1703) a podle 
návrhu Antonia de Magiho 

postaven kostel sv. Dismase. Barokní stavba byla 
vysvěcena 3. října 1691. Přestavbou v letech 1740-
1760 za Josefa I. Adama 4. knížete ze Schwar-
zenbergu a přístavbou na západní straně včetně 
kruchty v roce 1879 za Jana Adolfa II. 7. knížete ze  
Schwarzenbergu, získal kostel současnou architek-
tonickou podobu. Významná renovace byla prová-
děna i v interiéru.

Z popisu památkářů: Centrální stavba se čtverco-
vým, pravoúhle zakončeným presbytářem, předsíní 
na západní straně a věží nad presbytářem. 
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RŮZNÉ / HISTORIE

DEN DĚTÍ ZÁBLATÍ, ZÁBLATÍČKO, RADOMILICE
V sobotu 12. června uspořádal sbor dobrovolných hasičů Záblatí, Záblatíčko a Radomilice krásné odpoled-

ne plné zábavy k Mezinárodnímu svátku všech dětí. Děti si odpoledne užily a rozdováděné odcházely domů. 
A nechyběl ani vodník, který se vynořuje z hlubin radomilických rybníků jen o svátku dětí!
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Fasáda kostela je členěna pilastry a římsami. Nad 
kopulí mansardová střecha. Loď je sklenuta osmibo-
kou kopulí, zkosené stěny prolomeny nikami a muš-
lemi, presbytář sklenut valeně, na klenbě barokní 
freska – andělé s Veraikonem (podle legendy rouška 
podaná Veronikou Ježíšovi cestou na Golgotu, aby 
si otřel tvář, Kristův obraz se zázračně otisknul do 
roušky, kterou následně sv. Veronika předala Kle-
mentu I. – 4. papež) a nástroji mučení. Freska z kon-
ce 17. století. Ostatní fresky z doby pozdější v řádu 
staletí. 

Plastiky v interiéru kostela jsou podle O. J. Blažíčka 
(Sochařství baroka v Čechách) ač anonymní, vynika-
jící řezbářská práce z doby kolem r. 1720. „Kteréko-
liv pražské dílně by byla ke cti ikonograficky nevšed-
ní skupina tří křížů, ukřižovaného Krista mezi dvěma 
lotry (Dismas a Gesmas) s Bolestnou P. Marií, Maří 
Magdalenou a sv. Janem, která roste nad mensou 
do výše kněžiště. Jsou to robustní, plasticky plné  
a expresivně živé, realisticky přesvědčivé a zároveň 
už idealizované postavy brokofovského typu. Sku-
tečně mimořádné dílo. 

Z kostelního inventáře nutno připomenout ještě 
obraz sv. Barbory (po r. 1700) kvalitní dílo v akan-
tovém rámu, sochy sv. Václava, Petra a Pavla v ni-
kách lodi (kolem r. 1700). 

Nápis nad jižním vchodem do kostela HAEC EST 
PORTA DOMINI IUSTI INTRABVNT PER EAM ANO 
1691 byl doplněn tesaným schwarzenbergským er-
bem. (Volný překlad nápisu – Vstupuješ za bránu 
Vyšší spravedlnosti, která byla vybudována v roce 
1691). 

 
Po 88 letech od oprav v roce 1897 – 20. července 

1985 udeřil do věže blesk a rozbil prejzovou krytinu. 
Po zvážení všech okolností okolo stavebně-technic-
kého stavu kostela bylo na úrovni obce rozhodnuto 
přistoupit ke generální opravě kostela. Státní správa 
přispěla částkou 30 tisíc korun, což samozřejmě ne-
stačilo, ale postupně finance narůstaly z darů farníků 
dřítenských, ale také těch kolem Bílé Hůrky a Nákří. 

Práce na obnově započaly 28. března 1987. Za 
dvě soboty bylo brigádnicky postaveno lešení u věže, 
před polovinou dubna bylo sejmuto oplechování. Bylo 
nutné zhotovit nové dřevěné krovy velké i malé báně 
a vyměnit část narušených nosných trámů a osadit do 
věže nová okna. 

Krytinu báně a části střechy (dříve prejzy) nyní 
tvoří měděný plech, stejně jako úžlabí a zakrytí řím-
sy. Pro nedostatek financí bylo nutno pro další části 
střechy zvolit krytinu taškovou – zčásti tašky nové, 
zčásti staré. Fasáda byla oklepána, provedena nová 
omítka a ochranný nátěr. 

Náklady na opravu byly vyčísleny částkou 97.200 Kč. 
O úspěšnou renovaci se tenkrát zasloužili a je za-
znamenáno: 

K plné spokojenosti pracovala parta truhlářů JZD ve 
Dřítni – Josef Polák, František Landa, Miroslav Turek, 
František Pour a spolu s nimi pan Karel Lukáš starší. 
Klempířskou práci provedl ve vzorné kvalitě František 
Jaroš, klempíř z Tábora. Pokrývačské práce s pomo-
cí brigádníků prováděl Jiří Mádl z Malešic. Zednické 
práce – Miroslav Jeřábek a František Boček. Další 
pomocné práce další místní občané. Zvlášť je nutno 
jmenovat Václava Landu a Jana Vokurku, kteří ne-
chyběli na žádné brigádě. 

Zbývá dodat, že při této práci na rekonstrukci věže 
dřítenského kostela – 11. dubna 1987 byla v báni 
věže objevena listina se vzkazem výše citovaným, 
dnes již téměř 125 roků starým. Ale nejenom to. 
Všichni víme, že kostel je místo určené k bohosluž-
bě. A k té je předurčen vysvěcený kněz – osoba za-
jišťující spojení mezi duchovním světem a pozem-
ským životem. 

Až do roku 1870 vykonávali ve dřítenském kostele 
bohoslužbu duchovní z fary Bílá Hůrka. 

 
Od počátku 19. století byl kněžím svěřen dozor 

nad vyučováním ve školách. V roce 1774 vydala 
Marie Terezie „Všeobecný školní řád“ ve kterém 
vyzývala rodiče, aby svoje děti ve věku 6-12 roků 
do školy posílali. S ohledem na všechny personální, 
hmotné a sociální okolnosti a zvyklosti vůbec ješ-
tě nelze hovořit o povinné školní docházce. Až do 
roku 1811 docházely děti ze Dřítně do školy na Bílou  
Hůrku. V roce 1811 dovolil Josef II., 6. kníže ze 
Schwarzenbergu (1769-1833) aby v zámeckém ob-
jektu byla postoupena k vyučování dětí světnice 
nad branou a k tomu byly ročně přidány 4 sáhy dříví 
k vytápění 1/. Byla to ovšem škola určená především 
pro děti rodičů, kteří se podíleli na správě místního 
knížecího hospodářství.  

Školní vyučování první poloviny 19. století vychá-
zelo z náboženských základů a vyučovacím jazy-
kem v mocnářství byla němčina. Vyučováno bylo 
čtení, psaní, počítání a náboženství. 

Pro oživení si připomeňme, kam v té době dospěl 
vývoj. Počátek 19. století představuje:

•	 první stroje využívající energii páry 
•	 zahájení výroby zápalek 
•	 vynález elektromagnetu 
•	 patent na sázecí tiskařský stroj 
•	 zahájení výroby válcovaných kolejnic 
•	 v roce 1825 G. Stephenson stanovil rozchod 

kolejnic pro železnici na 1,435 m 
•	 první stroje na obrábění kovů (fréza, soustruh) 
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•	 1825-1832 koňská železnice Budějovice – Linec 
•	 první parní turbíny (Francie) v provozu tkalco-

ven a hutí 
•	 bratranci Veverkové zdokonalili pluh k orbě 

půdy 
•	 1827 dřevěný kolesový parník „Curacao“ vý-

lučně na parní pohon poprvé přeplul z Evropy 
do Severní Ameriky 

1/ sáh dřeva – kvádr výšky a délky jednoho sáhu (cca 
1,9 m) a šířky půl sáhu. 

 
O podmínkách práce venkovských učitelů nám 

hodně napovídá smutný příběh Jana Jakuba Ryby 
(1765-1815); kantor v Rožmitále pod Třemšínem na 
panství pod arcibiskupskou správou. 

Vzdělaný osvícenec, varhaník, hudební skladatel. 
Ovládá tři cizí jazyky. Při jeho nástupu bylo do jedno-
třídní školy zapsaných na 300 dětí. Do školy dochá-
zela slabá čtvrtina. Ryba školu rozdělil na dvě třídy. 
V první třídě vyučoval pomocník Kašpárek; obecně 
platilo, že učitelského pomocníka si kantor musel 
sám vydržovat. 

Ryba pracoval v podmínkách nepochopení a ne-
vraživosti. A to jak otců dětí – „já jsem nikdy žádnou 
školu k ničemu nepotřeboval!“, tak ředitele panství, 
a nakonec i faráře, protože se vymykal jejich chá-
pání a jejich představám. Žil a pracoval v bídě a po 
rakouském státním bankrotu2/ v roce 1811 se jeho 
příjem propadnul na minimum. S manželkou Annou 
měl 13 dětí, 7 z nich se dožilo dospělosti. Deprese 
z dlouhodobých ústrků, příkoří a tísně se staly ne-
snesitelnými a J. J. Ryba si 8. dubna 1815 sáhl na 
život. 

2/ Došlo ke krachu financí habsburské monarchie 
v souvislosti s napoleonskými válkami. 

Hodnota peněz klesla na 20 % původní hodnoty; 
byl vyhlášen státní bankrot a zastavení všech výplat. 

 
Ve dříteňské „škole“ byla školní docházka od 

roku 1822 rozšířena pro veřejnost do té míry, že 
v tomto roce školu navštěvovalo 74 dětí. Učebnice-
mi byl katechismus a čítanka (starozákonní dějiny a 
přírodní jevy). Méně nadané děti ukončovaly školu, 
aniž se naučily číst.   

Rytmus života vesnice udávalo roční období, cír-
kevní kalendář, aktuální počasí a zdravotní stav. 
V optimálním souběhu to vždy znamenalo těžkou 
práci od slunka do slunka, jejímž jediným cílem bylo 
zachovat, nebo zajistit živobytí. A to mělo před ško-
lou vždycky přednost. 

      Duchovní a kantoři na venkově se podíleli na 
výchově lidí ve smyslu českého národního obrození, 
za jehož dobové zdroje platí například – J. K. Tyl 
(1808-1856), K. H. Mácha (1810-1836), K. J. Erben 

(1811-1870), B. Němcová (1820-1862), K. Havlíček 
– Borovský (1821-1856). 

Sociální složení v polovině 19. století tu vypadá 
následovně. 

Sedlák – zemědělská usedlost, pole a to minimál-
ně v rozsahu půl lánu (lán = 17 až 20 ha) a tažná 
zvířata. Chalupník = méně majetný rolník. Směrem 
dolů následují – baráčník, bezzemek, podruh a ná-
deník. Do společenství dále náleží řemeslníci, ob-
chodníci a obecní zaměstnanci – učitel, kovář, polní 
hajný, pasák. 

Vojenská služba – byla ještě počátkem 19. století 
celoživotní. Postupně byla zkracována. Nejdříve na 
14 roků, následně na 10, 8 a od roku 1864 na 3 roky. 
Do roku 1848 určovala mládence na vojnu vrchnost, 
která musela státu dodávat stanovený počet rekru-
tů. Od vojenské služby byl na každém hospodářství 
osvobozen nejstarší syn.  

 
Jak známo rok 1848 se stal významným milníkem. 

Celou Evropou táhne revoluční vlna – Itálie, Francie, 
Británie, Švýcarsko, Německo. Katalyzátorem je ne-
úroda a hladomor. V českých zemích je na počátku 
petiční shromáždění 11. 3. ve Svatováclavských 
lázních v Praze. Petice adresovaná císaři (Ferdinand 
V. – Dobrotivý, zvaný Ferdáček) požadovala:

•	 zrušení poddanství a roboty 
•	 zrovnoprávnění českého jazyka s německým 

na úřadech a ve školství 
•	 zrušení potravní daně (snížení ceny potravin) 
•	 svobodu tisku, projevu a náboženskou 
•	 obnovit statut zemí „Koruny české“. 

Se sílícím národním a sociálním uvědoměním sílí 
i politické a společenské napětí. 12. června je na 
Koňském trhu sloužena manifestační „sbratřovací“ 
mše. Po jejím skončení šli účastníci průvodem dále 
městem, ale kolem poledne je v Celetné zastavilo 
vojsko. Bouře odstartována. 

Pouliční boje, barikády. 15. června za úsvitu za-
číná generál Alfred Windischgrätz z levého břehu 
Vltavy děly ostřelovat Staré Město, kde bylo nejví-
ce barikád. 17. června povstalci kapitulují. Bilance: 
Padlí 43 povst. / 14 W, zranění 63 povst. / 71 W. 

5. dubna 1848 vydal K. Havlíček Borovský první 
číslo svých Národních novin. 

7. září císař Ferdinand I. na návrh říšského sněmu 
vyhlásil zrušení poddanství v Rakouském císařství.  

2. prosince nastoupil na trůn František Josef I. 
1851 – 1855 K. Havlíček Borovský ve vyhnanství 

v Brixenu. 
1862 – Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner zakládají 

tělocvičnou organizaci SOKOL. 
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Přichází doba budování železnic. O výstavbu trati 
České Budějovice – Plzeň se zasloužilo konsorcium 
založené v roce 1864 a vedené Janem Adolfem II. 
Schwarzenbergem. Do vínku si dalo název „Dráha 
císaře Františka Josefa“ – „K. K. Privilegierte Kaiser 
– Franz – Josephs – Bahn“ (KFJB). 

Společnost získala koncesi ke stavbě v roce 1866 
a ještě téhož roku zahájil zemní práce Vojtěch Lanna  
a stavitelství bratří Kleinů. 136 km železnice bylo 
zprovozněno v září 1868. Nelze nezmínit, že při vý-
běru trasy byla ve hře také Dříteň, bohužel vazba 
sedláků k rodnému gruntu byla silnější a pozemky 
neprodali. V případě souhlasu by dráha vedla ze  
Zlivi více na sever a přes dřítenský katastr pravdě-
podobně na Chvalešovice a Protivín. 

 
V této době – 12. listopadu 1860 se ve Dřítni v č.p. 1. 

narodil chlapec, který byl následně pokřtěn na Bílé 
Hůrce na - Rudolf Martin Ladislav Dwořák, a který 
zemřel 1. února 1920 v Praze jako profesor Dr. Rudolf 
Dvořák – zakladatel české orientalistiky. Studoval na 
tehdejší české Karlo-Ferdinandově univerzitě v Pra-
ze, která se následně stala jeho zaměstnavatelem. 
Ve studiích pokračoval v Mnichově a v Lipsku, pře-
devším orientalistiku, egyptologii a jazyky – arabský, 
turecký, perský, čínský, japonský, mongolský a další. 

 Na pražské české univerzitě působil jako univer-
zitní profesor, jako překladatel, jako děkan Filoso-
fické fakulty (1900-1901) a v období 1915-1916 ve 
funkci rektora. Pod hesly  z oblasti orientalistiky 
v Ottově naučném slovníku je ve většině podepsán 
tento dřítenský rodák.  V období 1892-1898 řídil 
kancelář tohoto Ottova slovníku. Jako akademický 
a vědecký pracovník postupně působil v příslušných 
institucích, například:

•	 člen zahraničního odboru Národní rady české 
•	 člen České akademie věd císaře Františka Josefa 
•	 člen České královské společnosti nauk 
•	 generální sekretář Akademie věd 

Místem jeho posledního odpočinku jsou Olšanské 
hřbitovy. 

Napsal, přeložil a vydal desítky publikací, napří-
klad – Číňana Konfucia život a nauka, O kulturním 
významu Arabů pro Evropu, Čína – popis říše, ná-
roda, jeho mravů a obyčejů, Z čínské domácnosti, 
Dějiny mravouky v Orientě. 

Máme i důkaz, že profesor Dr. Rudolf Dvořák na 
rodný kraj a krajany nezapomínal. Řídící učitel na 
Bílé Hůrce Rudolf Pizinger zapsal: 

„V stálou upomínku na bývalého řídícího Matěje 
Dvořáka, položil jako základ knihovny jeho syn slo-
vutný pán Dr. Rudolf Dvořák, univerzitní profesor 
v Praze 140 knihami v ceně 600 korun. Na knihy za-

koupena skříň a nevázané knihy dány knihaři k vy-
vázání. Knihovna obsahuje i cenná vědecká díla a 
je také významnou knihovnou učitelskou. Proto při 
zdejší škole vždy zůstati musí. Knihovna vešla v bla-
hodárné působení dnem 30. října 1905 a bylo jí dáno 
jméno Dvořákova knihovna pro lid.“ 

Je zřejmé, že otec profesora Dvořáka – Matěj Dvořák 
působil ve škole na Bílé Hůrce a také ve Dřítni v zámec-
ké škole. 

Využijme tuto příležitost a podívejme se v jakých 
nesrovnatelně horších podmínkách v té době naši 
předkové žili a pracovali. Bude to pohled „pouze“ 
prostřednictvím školy na Bílé Hůrce. A začněme 
třeba budovou. 

Na žádost řídícího učitele povolila školní rada osa-
dit do budovy nová okna. V polovině roku 1905 byla 
okna v tak špatném stavu že „při dosti slabém větru 
celá vyrvána byla“. O letních prázdninách bylo osa-
zeno 22 oken a 6 okének. Za práce truhlářské, zed-
nické, sklenářské a natěračské včetně obílení fasá-
dy bylo zaplaceno 1600 korun. Finanční úhrada byla 
rozložena na tři roky. O dalších prázdninách v roce 
1906 byla provedena oprava střech školní budovy  
a k ní příslušných budov, nákladem 100 korun. 

Učitelský sbor: Rudolf Pizinger, řídící učitel a učitel 
3. třídy – 71 žáků;  Karel Šmejkal, učitel 1. třídy – 57 
žáků; František Hrubý, učitel 2. třídy – 45 žáků. Anna 
Šmejkalová, učitelka ženských ručních prací; Václav 
Krpejšek, katecheta. Celkem zapsáno 173 chlapců 
a děvčat. 

V listopadu 1905 onemocnělo až na nepatrné vý-
jimky všecko žactvo školy spálou. Vyučování bylo 
zastaveno od 25. 11. 1905 do 1. ledna 1906. Sa-
mozřejmostí byla kategorie „chudé děti“ což vedlo 
k záměru zajistit alespoň v zimním období vaření 
polévky pro žactvo. Jak je zapsáno, bylo to umož-
něno především následujícími dary. C. k. okresní 
hejtmanství a c. k. místodržitelství – 215 korun, od 
okresního hejtmana 10 korun, od pana faráře 22 
korun a od malešických občanů naturálie. Za 211 
korun byl zakoupen stůl, dvě lávky, skříňka, deset 
hrnečků, 12 lžic a jeden velký hrnec.

V období listopad – únor bylo v průměru podáno 
76 porcí každý příslušný den. Cena jedné porce po-
lévky vycházela na 3 a ½ haléře, vaření obstarávala 
manželka řídícího učitele Antonie Pizingerová. 

V průběhu každého školního roku se opakovaly 
následující či obdobné rituály: 

Školní rok začínal v polovině září. V den zahájení 
o osmé hodině slavnými službami božími a vzývá-
ním Ducha svatého. Dne 4. října – oslava jmenin J. 
V. císaře a krále slavnými službami božími s účastí 
žactva a učitelského sboru. Po mši následoval vý-
klad a na závěr přítomní zpívali hymnu rakouských 
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národů. Toto se opakovalo vždy 19. listopadu v den 
jmenin J. V. byť již zvěčnělé císařovny a královny 
Alžběty a také 18. srpna v den narozenin Františka 
Josefa I. 

A dále například 23. října (1906), 19. března a 9. 
července 1907 vykonali žáci školy svatou zpověď  
a přistoupili ke svatému přijímání. 

Ještě snad stojí za zmínku, že:
•	 22. října 1907 byla na Bílé Hůrce svěcena 

nová část hřbitova, o kterou byl tento rozšířen. 
Svěcení prováděl za účasti žactva a učitelské-
ho sboru tehdejší českobudějovický generální 
vikář Josef Hůlka, který byl o rok později jme-
nován sedmým českobudějovickým biskupem. 

•	 28. března 1908 školní mládež z Bílé Hůrky 
vysázela podél cesty na Malešice 50 stromků 
na počest jubilea Františka Josefa I., který byl 
toho roku již šedesátým rokem hlavou Rakous-
ko-Uherské monarchie. 

 
V roce 1872 byla u dřítenského kostela postavena 

fara a od té doby zde působili kněží – penzisté. První 
byl Gracián Skála, který brzy zemřel a po něm na-
stoupil Josef Ladislav Kendík. 

Byl to vlastenecký kněz a jeden z buditelů české-
ho národa. Byl proto u absolutistické vlády „špat-
ně zapsán“. Dlouho musel „kaplanovat“ než dostal 
„vlastní“ faru. Přispíval do různých časopisů a složil 
písně z nichž některé znárodněly, například - Čeští 
muzikanti, Co bývá ve světě pro falešnou lásku, Zá-
vist aj. Zabýval se také jazykozpytem, když pátral 
po původu některých slov. „Byl menší postavy, však 
ducha bystrého a ohnivého“. V zimě v létě chodíval 
opatřen plédem a deštníkem. Zemřel ve svých 66 le-
tech ve Dřítni a je pochován na Bílé Hůrce. Po něm 
nastoupil farář Vojtěch Vaněk – v období 1884 až 
1908. Byl to znamenitý hudebník. Na dříteňské faře 
ho navštěvoval „slepec z ústavu pražského vyšlý 
a živící se hudbou“. Každý rok s ním páter Vaněk 
nacvičil nějakou hudební novinku. (Jak víme – není 
ještě televize, rádio ani gramofon.) Za jeho půso-
bení byly v roce 1887 pořízeny nové varhany od  
Karla Schiffnera z Prahy za 650 zlatých. V roce 
1905 věnovala Veronika Čechová 350 zlatých na 
novou „křížovou cestu“. V roce 1896 byly na stěnách 
akademickým malířem L. Novákem vyvedeny obra-
zy čtyř evangelistů. 

Dále následovali duchovní – František Lang v le-
tech 1908 až 1922 (zemřel v Domažlicích 1924), 

Jan Voldřich (1924), Josef Fabián v letech 1924 
až 1928. Josef Prokop Fabián se narodil v roce 
1863 v Temelíně. Absolvoval gymnázium v Českých 
Budějovicích a na kněze byl vysvěcen v roce 1889. 
Vedle služby římskokatolického kněze byl velmi ak-

tivní jako spisovatel a publicista s tím, že svá díla 
opatřoval mnoha různými pseudonymy – Fabián Bu-
dil, Fr. Křtěnovský, Josef Temelínský, Prokop Zaletěl 
aj. Alespoň část z jeho publikační činnosti si připo-
meňme. 

1897 – Poupátka (pro děti), 1899 – Květy, 1901 – 
Ratolístky, 1902 – Vzhůru srdce, 1903 – Několik slov 
o Janu Husovi, O dobrodiní svaté zpovědi, Několik 
poznámek o papežství; 1904 – Pohřbívati či spalo-
vati, 1905 – O manželství, 1906 – Buďme na stráži, 
1914 – Tři zrádná hesla, 1915 – O svatém Janu Ne-
pomuckém, 1917 – O svatém Václavu. Místa jeho 
působení: Aš, Uhlířské Janovice, Plaňany u Kolína, 
Volšovy u Sušice, Slavče u Trhových Svinů. V roce 
1925 za svého působení ve Dřítni byl jmenován bis-
kupským notářem a děkanem. Zemřel ve Dřítni 24. 
listopadu 1928 a byl pohřben ve Křtěnově.  

Poté zde krátce působil Jan Němec a dále v obdo-
bí 1929 až 1932 P. Vojtěch Říha a v letech 1933 až 
1936 Vojtěch Frolík.  

V roce 1938 nastoupil na dřítenskou faru děkan 
Josef Kacerovský, který „přesídlil“ ze Sudet z ob-
sazovaného Českého Krumlova. Za jeho působe-
ní bylo v kostele instalováno elektrické osvětlení  
a v roce 1940 provedena renovace oltáře. – Od po-
čátku existence kostela byl naplněn historický prin-
cip kostelní věže – byla opatřena zvony. Zvony, kte-
ré – tak jako mnohé jiné čekal postupně trpký osud. 
V říjnu 1916 byl c. k. vojáky demontován a zrekvíro-
ván jeden zvon a na jaře 1942 se situace opakovala 
v drastičtější podobě, když válce – nacistům, padl za 
oběť nejen náhradní zvon z roku 1920 vážící 42 kg, 
ale také zbývající původní zvon z roku 1600, vážící 
48 kg. 

Konec války a Protektorátu přinesl významnou 
vlnu nadšení pro život ve svobodě, ale již před ro-
kem 1945 začala ve farnosti a okolí sbírka s cílem 
pořídit zvony nové. Pod patronací duchovního – dě-
kana Josefa Kacerovského se záměr brzy podařil. 
S využitím kostelních sbírek a darů, jejichž přehled 
je zachován, byly u firmy „Rudolf Perner Suché Vrb-
né“ objednány čtyři zvony. Jejich slavnostní vysvě-
cení se uskutečnilo již o Vánocích 1946 za účasti 
duchovních a představitelů církve, občanů místních 
i přespolních. Jejich řady zdobily družičky a krojo-
vané dívky a čestné místo bylo vyhrazeno deseti 
ženám, které byly jednotlivým zvonům za kmotry a 
významně přispěly finančními dary. Zvonařské firmě 
bylo zaplaceno 81 658 Kč včetně nákladů spojených 
s kolaudací a instalací. Ve věži dřítenského kostela 
jsou od Vánoc 1946 osazeny tyto zvony: 
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Barbora Josef Marie Václav
průměr v cm 50 60 70 80
váha v kg 70 120 180 290
hlavní tón as 2 f 2 s 2 c 2

 
Podle expertů – souzvuk při tomto ladění a společ-

ném rozeznění vytváří tzv. ideální kvartet. 
Zvony jsou zdobeny reliéfy a opatřeny nápisy a to 

takto: 
•	 Reliéf sv. Barbory: „Svatá Barboro, oroduj za 

umírající“. 
•	 Reliéf sv. Josefa: „Na památku vítězného od-

boje Čechů proti německým okupantům ve 
dnech 5. - 9. května 1945“.

•	 Reliéf sv. Marie: „Svatá Maria, pomocnice 
křesťanů oroduj za nás“. 

•	 Reliéf sv. Václava: „Svatý Václave nedej zahy-
nouti nám ni budoucím“. 

Na protější straně zvonu: „Mně a mým druhům ži-
vot daly kostelní sbírky a milodary osadníkům se-
brané v létech 1943-1945 za Josefa Kacerovského 
duchovního správce ve Dřítni.“ K provozu kostela 
a k bohoslužbě byli P. Kacerovskému k dispozici – 
kostelník Josef Bronec (č. 81) a ministranti Karel 
Lukáš a František Švejda. Za varhany usedal pan 
Jan Staněk (č. 63). Vzhůru ke kostelu tehdy stoupali 
jak školní děti, tak shrbené upracované babičky po 

staletých z plochých kamenů poskládaných a vyšla-
paných schodech bez zábradlí. P. Josef Kacerovský 
zemřel 23. 1. 1954. Následně slouží mše v dříten-
ském kostele sv. Dismase opět duchovní z fary na 
Bílé Hůrce. 

Vraťme se na začátek dnešní kapitoly. Víme, že 
datum pouťové slavnosti se váže k datu, které 
souvisí s patronem místního kostela. Všude oko-
lo jsou to uctívaní svatí. Záblatíčko – sv. Vojtěch, 
Nákří – sv. Petr a sv. Pavel, Bílá Hůrka – sv. Štěpán. 
No a ve Dřítni – Dismas, lotr po pravici. A k tomu 
vezměme v úvahu, jak zní první písemná zmínka  
o Dřítni – v roce 1432 „vyručen z budějovického vězení 
Janek, pacholek z Dřítně“. V historických základech 
obce věru žádná sláva. Nezbývá než situaci respek-
tovat a s odvoláním na evangelium podle Lukáše 
(23, 39-43) se stát kajícníky po Dismasově příkladu. 
Pro neznalé připomeňme: Dismas na kříži okřiknul 
Gustase a požádal „Ježíši, pamatuj na mne, až při-
jdeš do svého království.“ A dostal odpověď. „Amen, 
pravím ti dnes, budeš se mnou v ráji.“

Václav Odradovec

Obec Dříteň přijme na hlavní pracovní poměr

„SPRÁVCE SPORTOVNÍHO AREÁLU“

Předpoklady: pracovitost, loajálnost, řid. průkaz sk. B
Nástup dle dohody, flexibilní pracovní doba

Bližší informace podá p. starosta tel. 605 742 171

MALEŠICKÝ JARMARK 4. 9. 2021

Malešický jarmark - jarmark s geniem loci. 
Místo, kde potkáte nejenom své sousedy a přátele, ale i živou kulturu. Malešický jarmark je multižánrová událost, která se 

snaží nabídnout návštěvníkům více než „pouhý“ farmářský a řemeslný trh. 

Během jarmarku můžete zhlédnout ohňové divadelní představení, hudební duo,
 oceněné nejednou hudební cenou, Tara Fuki, akrobatické vystoupení Bratrů v Tricku nebo Kalle. 

Sledujte nás na facebooku malesicebezhranic 
nebo na webových stránkách www.malesicebezhranic.cz.

Těšíme se na Vás!
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Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

ČERVENEC 3. 7. 2021 

SRPEN 7. 8. 2021

ZÁŘÍ 4. 9. 2021

Obecní úřad upozorňuje na přísný zákaz sekání, broušení, řezání motorovou pilou atp. 
v neděli a o svátcích ve Dřítni  a ve všech místních částech!!!

Pořádá v rámci projektu 
Oranžový rok 2021

Obec Dříteň Vás srdečně zve na 

SOBOTA 17.7.2021 

Partner projektu Oranžový rok 2021

Sportovní hřiště ve Dřítni za tělocvičnou

13:00 – Prodejní a dobové stánky
13:00 – Pečení chleba - ochutnávka
13:00 – Pan uzenář - ochutnávka
13:00 – Bylinné sirupy - ochutnávka
13:00 – Kořenářka
13:00 - Kartářka
13:00 – Závody pro všechny věkové kategorie

běh, skok daleký, hod na cíl
13:00 – Horolezecká stěna
13:00 – Skákací hrad
13:00 – Malování na obličej
15:00 – Šermířské vystoupení pod širým nebem
17:00 – Přátelské fotbalové utkání

10:00 – Mše svatá v kostele Sv. Dismase
11:00 –Tradiční pouť
11:00 – Fotografická výstava

„KRÁSY NA DOSAH RUKY“  
vystavuje  Mgr. Vladimíra Antoňů

11:00 – Zámecká prodejní výstava      
„Vodňanských výtvarníků“

11:00 – Výtvarný workshop
11:00 – Korálkování
11:00 – Čokodílnička
13:00 – Hudební produkce „DJ Vacek“
13:45 – Taneční vystoupení dětí
14:00 – Černobílá pohádka – Divadélko KOS
15:00 – Módní přehlídka – Verona
15:30 – Folková skupina „Bonsai č.3“
16:30 – „MICHAL TUČNÝ REVIVAL BAND“
18:30 – „KOCOUROVO KARTÁČ“

NEDĚLE 18.7.2021

Změny v rámci koronavirové situace vyhrazeny!  
Slavnosti budou uskutečněny v souladu s dodržováním 
všech bezpečnostních aktuálních opatření platných ve 

dnech 17.7. a 18.7.2021!


